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هدف پژوهش حاضر بررسی میزان توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در برنامه  درسی دوره متوسطه 
 اول است که به روش تحلیل  محتوای کمی و با استفاده از تکنیک آنتروپی  شانون انجام شده  است. 
جامعه  آماری مورد مطالعه کتابهای دوره متوسطه  اول در سال  تحصیلی 1400-1399 و روش نمونه گیری، 
 سرشماری اســت. بنابراین، محتوای همۀ کتابهای دوره متوسطه  اول به عنوان نمونه مورد تحلیل
قرار گرفته اند. واحد تحلیل، مضمون و ابزار گرد آوری اطلاعات سیاهه تحلیل  محتواست که روایی 
آن با توجه به قضاوت متخصصان تعیین شــد و پایایی آن با روش محاسبه ضریب  همبستگی میان 
آزمون- بازآزمون به میزان 0/90 مشخص شد. یافته ها نشان داد که تعداد مؤلفه های تربیت  اقتصادی 
کتابهای دوره متوسطه  اول در مجموع 1184 فراوانی است که از این تعداد پایه  هفتم 418، پایه  هشتم 
375 و پایه  نهم 391 فراوانی را به خود اختصاص داده اند. همچنین، مؤلفه ها از توزیع نرمال برخوردار 
نیستند و بعضی از مؤلفه ها مورد توجه قرار نگرفته اند. به طوری که مؤلفه تخصیص در پایه های هفتم، 
هشتم و نهم به ترتیب با مقادیر ضریب  اهمیت )0/154(، )0/158( و )0/163( از بیشترین میزان توجه 
برخوردار است و ضریب  اهمیت مؤلفه های تقسیم  کار و ریسک  در هر سه پایه )صفر( است. همچنین، 
در کل دوره متوســطه  اول، مؤلفه پول از بیشترین ضریب  اهمیت )0/132( برخوردار است و مؤلفه  
تقسیم  کار دارای ضریب  اهمیت )صفر( است. در نهایت، از میان کتابهای درسی دوره متوسطه  اول، 
کتاب مطالعات  اجتماعی در پرداختن به مؤلفه های تربیت  اقتصادی بالاترین رتبه وکتابهای فرهنگ 
و هنر و آمادگی  دفاعی پایین ترین رتبه را دارند. بر این اساس، بازنگری در محتوای کتابهای درسی 
در راستای افزایش سطح دانش، نگرش و مهارتهای اقتصادی دانش آموزان ضروری به نظر می رسد.

کلید واژگان:  برنامه  درسی، دوره متوسطه  اول، کتابهای درسی، تربیت  اقتصادی، آنتروپی  شانون
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 مقدمه

توجه به تربیت نیروی  انسانی در همه ساحتها تضمین کننده  تحقق پذیری آرمانهای گوناگون جوامع 
بشــری است. در این میان ســاحت تربیت  اقتصادی از اهمیتی ویژه برخوردار است، زیرا تغییرات سریع 
جهــان امروز، انســانها را وا می دارد کــه از دوران کودکی و نوجوانی خود را با شــرایط چالش برانگیز و 
واقعیتهای اقتصادی وفق دهند و برای گذر از این شــرایط به مهارتها و دانشــهایی مجهز شوند )آنازیا1، 
2019(. تربیت  اقتصادی به انسان توانایی درک مسائل و تفسیر وقایع اقتصادی تأثیر گذار بر زندگی آینده 
را می دهد.  افراد برخوردار از ســواد اقتصادی آگاهانه  تر تصمیــم می گیرند، رفاه و امنیت اقتصادی آنها 
افزایش می یابد، در پیشرفت جامعه نقشی مؤثرتر ایفا می کنند و سواد اقتصادی آنها موجب تولید بیشتر 
و ارضای نیازهای فردی و اجتماعی می شود. تربیت  اقتصادی جامعه را برای رویارویی با چالشهای فراروی 
اقتصاد دانش بنیان کنونی آماده می سازد و همزمان با تلاش بشر برای آشنایی با  فناوری و ابزارهای مالی 

جدید، منابع مورد نیاز برای موفقیت اقتصادی هم به دست می آید )سانتومرو2، 2003(.
کودکان و نوجوانان طی فرایند رشد و در جریان جامعه پذیری رسمی و غیر رسمی، مفاهیم و مسائل 
اقتصادی را تجربه می کنند، به معنا  ســازی تجربه هایشان در این زمینه می پردازند و رفتارهای فردی و 
جمعی خود را بر اساس آن شکل می دهند. اما احتمال دارد به علت کمبود دانش و سواد اقتصادی، تجربه 
آنها از موضوعات اقتصادی محدود شود و در نتیجۀ درک نادرست از مفاهیم و موضوعات اقتصادی، آثار 
 جبران ناپذیری بر رشد و پیشــرفت همه جانبه فرد و جامعه بگذارند. بنابراین، توجه به تربیت  اقتصادی

در دوره آموزش عمومی برای غنای تجارب اقتصادی شهروندان ضروری به نظر می رسد، زیرا هدف نهایی 
 برنامه های تربیت  اقتصادی تا پایان دوره  متوسطه ارتقای سطح سواد  اقتصادی شهروندان است )گرایمز3 و

همکاران، 2010(.
جیمز توبین4 برنده جایزه نوبل اقتصاد درباره اهمیت توجه به تربیت  اقتصادی در دوره آموزش عمومی 
می گوید: »اهمیت سواد اقتصادی واضح است. فارغ التحصیلان دوره  متوسطه در تمام مراحل زندگی خود 
به منزلۀ نان آوران، مصرف کنندگان، شهروندان و رأی دهندگان، انتخابهای اقتصادی بسیار خواهند داشت 
و با اطلاعات اقتصادی درست و نادرست بسیار مواجه خواهند شد. بنابراین تربیت  اقتصادی افراد پیش 

از ورود به دانشگاه ضرورتی انکار ناپذیر است« )والستد5، 2007: 2(. 
دوره  متوسطه به عنوان بخشی از دوره آموزش  عمومی و حلقه اتصال کودکی به جوانی و بزرگسالی 
در همۀ نظامهای آموزشی از اهمیتی ویژه برخوردار است و تداوم بخش رشد شناختی، زیستی و اجتماعی 
نوجوانان به شمار می آید. نوجوان برای غلبه بر مشکلات زندگی و حل مسائل معیشتی حال و آینده خود، 
1. Anazia  
2. Santomero
3. Grimes 
4. James Tobin
5. Walstad
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1
نیازمند داشــتن حداقل دانش، نگرش و مهارت اقتصادی است. افراد دانش اقتصادی کسب شده در دوره 
  متوسطه را برای بازنمایی ذهنی مسائل اقتصادی آینده به کار می برند. هنگامی که تربیت  اقتصادی در نوجوانی

مورد غفلت قرار گیرد، می تواند  منجر به سردرگمی در زندگی بزرگسالی شود )گوارتنی و شاگ1، 2011(. 
بنابراین بسیاری از کشورها به طور مـداوم در پـی اصـلاح نظام آمـوزشی خودند تا شـهروندان خـود را 
به دانش و مهارتهایی مجهز ســازند که آنها را به مشارکت فعال در جامعه و اقتصاد دانش بنیان پویا قادر 

می سازد )رایلی2، 2004(.
در بالاترین سند آموزشــی بیشتر کشورها بر فراگیری مفاهیم اقتصادی، کسب نگرشها و دانشهای 
مرتبط با آن در دوره نوجوانی تأکید شده است. مثلًا در کشور چین تحقق اهداف تربیت و سواد اقتصادی 
 به عنوان بخش اجباری برنامه  درسی ملی، در موضوع ایدئولوژی و اخلاق، تاریخ و جامعه )دوره  متوسطه اول(

و ایدئولوژی، سیاســت و تاریخ )دوره  متوســطه دوم( تلفیق شده است. در همۀ دروس نامبرده، دانش و 
مهارتهایی مانند روشــهای خرج کردن، چگونگی به دســت آوردن پول، بازتاب نگرانیها درباره چگونگی 
 اســتفاده از وجوه و اعتبارات روزانه و شــیوه های صحیح مصرف آموزش داده می شود )پینگ3، 2014(.

در آفریقای جنوبی موضوع تربیت  اقتصادی به عنــوان یک حیطه یادگیری اجباری برای طراحان برنامه 
 درســی ملی اهمیتی ویژه دارد و مجهز کردن فراگیران نوجوان به دانش، مهارتها، نگرشــها و ارزشها و 
توانمند ساختن آنها برای مشارکت و تطبیق با شرایط زندگی در جامعه ای با مشکلات پیچیده اقتصادی، 
در حکم مهم ترین هدف مطرح است )پاکاتی4، 2018(. بر اساس سند برنامه  درسی ملی هند، موضوعات 
اقتصادی به عنوان بخشــی از برنامه  درســی علوم  اجتماعی باید پس از تلفیق در برنامه  درســی علوم  
سیاسی )مدنی یا زندگی اجتماعی و سیاسی( و جغرافیا، در پایه های ششم تا هشتم آموزش داده شوند 

)سرینیواسان5، 2010(. 
 در ایران هم در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش بر اهمیت تربیت  اقتصادی به عنوان یکی از

ســاحتهای مهم تربیتی تأکید شده اســت. همچنین، در سند برنامه درســی ملی )1391( به منزلۀ 
زیرمجموعه سند تحول بنیادین، بخش حوزه های تربیت و یادگیری، حدود محتوایی، روشها، فرایندها 
و عناصر کلیدی یادگیری مشــخص شده اند. این حوزه ها با یکدیگر ارتباط دارند و مفاهیم حوزه های 
یادگیــری به صورت تلفیقی ارائه شــده اند، به طوری کــه در حوزه تربیت و یادگیــری، کار و فناوری 
نزدیک ترین حوزه به بحث تربیت اقتصادی اســت. با وجود اهمیت و تأکید اســناد بالادســتی نظام 
آموزشی بر تربیت اقتصادی، تنها می توان به چهار پژوهش انجام شده در این زمینه در دوره متوسطه 
اول اشاره کرد. لطفی )1397( در پایان نامه خود به تحلیل محتوای کتابهای درسی دوره  متوسطه اول 

1. Gwartney & Schug
2. Riley
3. Ping 
4. Phakathi
5. Sirinivasan
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)ریاضی، کار و فناوری، تفکر و سبک زندگی و مطالعات  اجتماعی( از جنبه پرداختن به تعلیم و تربیت 
 اقتصادی پرداخته و نتیجه گرفته است که در کتب کار و فناوری دوره  متوسطه اول، مؤلفه های مربوط 
به دانش  اقتصادی، کسب و کار مولد، اقتصاد ملی و رشد اقتصادی از اثربخشی بیشتر و مؤلفه مفاهیم 
 اســلامی از کمترین اثربخشــی برخوردار بوده اند. در کتاب تفکر و ســبک زندگی مؤلفه های مربوط
 به توســعه قابلیتهای مالی، کســب و کار مولد، مفاهیم اقتصاد اسلامی و اقتصاد ملی و رشد اقتصادی

از کمترین اثربخشــی برخوردار بوده اند. در نهایت، در کتــب مطالعات  اجتماعی مؤلفه های مربوط به 
دانش  اقتصادی، کسب و کار مولد و اقتصاد ملی و رشد اقتصادی از بیشترین میزان توجه و مؤلفه های 
مفاهیم اقتصاد اســلامی و ارزشــهای کارآفرینــی و اقتصاد خلاق از کمترین میــزان توجه برخوردار 
بوده انــد. رهنما )1396( پژوهشــی با عنوان »ارزیابی مؤلفه های تربیــت  اقتصادی در کتب مطالعات 
 اجتماعی دوره  اول متوســطه« بــا روش توصیفی و تحلیل محتوا انجام داده اســت. در این پژوهش 
اهداف حیطه اقتصادی آموزش و پرورش دوره متوســطه اول )راهنمایی ســابق( مصوب شورای عالی 
آموزش و پرورش در ســال 1377 به عنوان مؤلفه های تربیت اقتصادی در نظر گرفته شــده اند. او در 
پژوهش خود نتیجه گرفته اســت که میزان توجه به هر یک از مؤلفه های تربیت اقتصادی در محتوای 
کتب درســی متفاوت است و به عناصر بینشی به ترتیب بیشــتر از عناصر گرایشی و رفتاری پرداخته 
شــده است. بنابراین، با توجه به نقش تربیت اقتصادی در دنیای امروز، تأکید بیشتر بر عناصر عاطفی 
و رفتاری اهداف فوق در محتوای برنامه درســی مطالعات اجتماعی ضروری است و در عناصر بینشی 
توجه به مشــاغل جدید حاصل از رشد فناوری و در عناصر گرایشــی پرداختن به احترام به شاغلان 
کارهای مفید ضروری به نظر می رســد. ابراهیمی هرســتانی و همکاران )1397( پژوهشــی با عنوان 
»ادراک فارغ التحصیلان دوره متوســطه اول از اقتصاد مقاومتی: پژوهشی پدیدارشناسانه« انجام داده 
و نتیجه گرفته اند که دانش آموزان ادراک صحیحی نســبت به اقتصاد مقاومتی ندارند و گفتار و رفتار 
آنها در این مورد متناقض است. اقتصاد مقاومتی به خوبی برای آنها تبیین نشده است و درک صحیحی 
مبانی، اهداف، ضرورت، الزامات و مؤلفه های آن ندارند. به همین دلیل، نمی توانند اقدامات مناسبی  از 
زمینه انجام دهند. بنابراین، طراحی و اجرای برنامه درســی تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد  در این 
مقاومتی می تواند نقش ویژه ای در بهبود وضعیت ایفا کند. انصاری )1393( پژوهشی با عنوان »تحلیل 
محتواي کتب درســي پایه هاي برگزیده )ششم، هفتم و هشــتم( از جنبه بازتاب کاستیهاي الگوهاي 
تولید و مصرف خانواده« با روش تحلیل محتوا انجام داده و نتیجه گرفته است که می توان از ظرفیت 

کتب درسي براي پرداختن به آسیبهاي الگوي مصرف و تولید به خوبي استفاده کرد.
بررســی و مطالعه تربیت اقتصادی در پژوهشهای خارجی نیز بیانگر اهمیت سواد و دانش اقتصادی 
در دوره متوســطه اول است. باباتونده1 و همکاران )2016( پژوهشی با عنوان »مطالعه تطبیقی عملکرد 

1. Babatunde
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 مبانی نظری

دانش آموزان در مفاهیم اقتصادی و سایر مفاهیم در برنامه  درسی مطالعات  اجتماعی« در دوره متوسطه 
 اول نیجریه انجام داده اند. نتایج نشان داده که تلفیق مفاهیم اقتصادی در محتوای برنامه  درسی مطالعات 
 اجتماعی، همراه با ســایر مفاهیم توجیه پذیر است و می تواند به تحقق پذیری اهداف مطالعات  اجتماعی 
کمک کند. همچنین، گنجاندن مفاهیم اقتصادی در برنامه  درســی مطالعات  اجتماعی، موجب کســب 
و به کارگیری دانش  اقتصاد برای حل مشــکلات روزمره زندگی حتی پس از پایان دوره متوســطه  اول 
می شــود. مســیمانگا1 )2017( در رساله  دکتری خود »آموزش و ارزشــیابی: راهبردی برای یاددهی و 
یادگیری اثربخش در برنامه  درسی علوم  اقتصادی و مدیریت«  بیان می کند که توجه به مؤلفه ها و مفاهیم 
اصلی اقتصاد، تلفیق پویای آموزش، یادگیری و ارزیابی و توجه به نظریه هوشــهای چندگانه در تلفیق 
محتوای اقتصادی در سایر دروس، به اثربخشی برنامه  درسی علوم  اقتصادی و مدیریت دوره متوسطه  اول 
آفریقای جنوبی کمک می کند. ســکر و عثمان اوغلو2 )2015( در پژوهش »تحلیل مفاهیم  اقتصادی  در 
محتوای کتاب مطالعات  اجتماعی پایه های ششم و هفتم« بیان می کنند که توزیع مفاهیم و مؤلفه های  در 
تربیت اقتصادی در محتوای کتب مذکور به عنوان پایگاه اصلی تربیت اقتصادی در برنامه درسی مدارس، 
باید از انسجام و توازن لازم برخوردار باشد. دپلازس3 )2014( در پژوهش »اقتصاد در مطالعات  اجتماعی: 
تحلیل مقایسه ای عملکرد دانش آموزان کانزاس در ارزیابی درس تاریخ - دولت« نتیجه می گیرد که تلفیق 
موضوعات اقتصادی در برنامه  درســی مطالعات  اجتماعی، میانگین نمرات اقتصاد یادگیرندگان پایه های 

و 8 را در مقایسه با سایر دروس افزایش می دهد.  6
کمبود پژوهشهای علمی در زمینۀ بررسی وضعیت موجود و مطلوب برنامه درسی تربیت اقتصادی 
طور صحیح شناسایی نشوند. بنابراین،  در دوره متوســطه اول سبب شده است که مفاهیم و مؤلفه ها به 
تربیت اقتصادی منحصر به ارائه مطالب اندک در زمینۀ برخی از مفاهیم شده است و سایر مفاهیم مهم 
مورد غفلت قرار گرفته اند. همچنین، پژوهشــهایی که به شیوه تحلیل محتوا انجام شده اند، نمونه آماری 
خود را به تعداد کمی از کتابهای دوره اول متوسطه محدود کرده اند. بنابراین، از آن جایی که برنامه  درسی 
مبنایی مناسب برای ارائه دانش، تغییر نگرش و آموزش مهارتها به دانش آموزان خواهد بود و کتاب درسی 
محصول برنامه  درســی اســت و در نظام آموزشی متمرکز ایران بیشــتر فعالیتهای آموزشی و پرورشی 
مدارس در ســاحتهای گوناگون تربیتی در چارچوب کتاب  درسی و محتوای آن انجام می گیرد، پژوهش 
 حاضر ســعی دارد با شناســایی مؤلفه های بیشتر، محتوای همه کتابهای درســی دوره اول متوسطه را
جامع مورد بررسی قرار دهد تا وضعیت موجود تربیت اقتصادی و جایگاه تلفیق اقتصاد در برنامه درسی طور   به 

این دوره بهتر مشخص شود. 

1. Msimanga
2. Seker & Osmanoglu
3. Deplazes
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 پرسشهای پژوهش

1. میزان توجـه بـه مؤلفه هـای تـربیت  اقتصـادی در بـرنامه  درسـی پایـه  هفتم دوره متوسطه  اول 
چگونه است؟

2. میزان توجـه بـه مؤلفه هـای تـربیت  اقتصـادی در بـرنامه  درسـی پایـه  هشتم دوره متوسطه 
 اول چگونه است؟

3. میزان توجـه بـه مؤلفه هـای تـربیت  اقتصـادی در بـرنامه  درسـی پایـه نهم دوره  متوسطه اول 
چگونه است؟

4. میزان توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در برنامه  درسی دوره متوسطه  اول چگونه است؟

 روش  پژوهش

پژوهش حاضر از نوع توصیفی و با شــیوه تحلیل  محتوای کمی و روش آنتروپی  شــانون انجام شده  
شده و فراوانیهای  و واحد  تحلیل جمله، کلمه، تصویر و مضمون اســت. به این منظور، مؤلفه ها شمارش 
به دســت آمده با روش آنتروپی شانون مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. این روش دارای سه مرحله 
اســت: 1. بهنجار سازی ماتریسهای فراوانی؛ 2. محاسبه میزان بار  اطلاعاتی مؤلفه ها )EIJ( ؛ 3. محاسبه 

ضریب  اهمیت مؤلفه ها )WIJ( )آذر، 1380(. 
 جامعه آمــاری پژوهش همه کتابهای درســی دوره متوســطه  اول )پایه های هفتم، هشــتم و نهم(
 بوده اســت که با روش نمونه گیری سرشــماری )نمونه آماری برابر با جامعه آمــاری( هر 36 جلد کتاب

در سال  تحصیلی1400-1399 در 13 عنوان کتاب )فارسی و نگارش، علوم، ریاضی، مطالعات  اجتماعی، 
کار و فناوری، فرهنگ و هنر، تعلیمات ادیان، پیامهای آســمانی، تفکر و ســبک، آموزش قرآن، عربی، 

انگلیسی و آمادگی دفاعی( مورد بررسی قرار گرفته اند. 
منظور ساخت آن، کتاب تعلیم و  ابزار پژوهش چک  لیســت )سیاهه( تحلیل  محتوا بوده است که به 
تربیت  اقتصادی )جلد  دوم( تألیف طغیانی و پیغامی )1395( مطالعه و مورد اســتفاده قرار گرفته است. 
دلیل انتخاب این کتاب کامل بودن و استفاده از منابع غنی دینی و تمدنی اسلامی - ایرانی، مطالعه اهداف 
اقتصادی دوره های مختلف تحصیلی، بررسی اسناد بالادستی، بررسی مطالعات و پژوهشهای انجام شده 
در داخل و خارج از کشور و بهره گیری از تجارب  جهانی در تبیین مؤلفه های تربیت اقتصادی است. این 

مؤلفه ها و همچنین مؤلفه های مورد تحلیل در سایر پژوهشها در جدول شماره 1 آمده است.
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   جدول 1.    مضامین و مؤلفه های تربیت اقتصادی برگرفته از کتاب تعلیـم وتربـیت اقتصادی )طغیانی و پیغامی، 1395(
  در مقایسه با مؤلفه های مورد تحلیل در سایر پژوهشها  

پژوهشگر/
مؤلفه های فرعیمضامین اصلیپژوهشگران

 طغیانی 
 و پیغامی 
)1395(

 نیازها و خواسته ها، محدودیت، کمیابی، هزینه، انتخابهاانتخاب و تصمیم گیری

دلایل و چرایی تخصص و تقســیم  کار، نتایج و فواید تقســیم  کار، تخصص و تقسیم  کار
اشکال و انواع تقسیم  کار

برخورد، رقابت، تعاون و همکاری، نوع دوستی، ایثار و فداکاریبردار تعاملات و مبادلات انسانی

قوانین  کلان و اساســی، قوانین عادی، ارزشــهای اخلاقی، آداب و قواعد تعامل  اقتصادی
رسوم، ادراکات عمومی، مقررات و آیین نامه ها

وظایف و نقش پول، سیر تاریخی پول )اشکال مختلف(پول

اهمیت و ضرورت مالکیت، کارکردهای مالکیت، انواع مالکیت مالکیت

انواع اطلاعات )آگاهی بخــش و انگیزه بخش(، کانونهای اطلاعاتی، اطلاعات و انگیزه های اقتصادی
عوامل انگیزشی  مثبت، عوامل انگیزشی منفی

اهمیــت و ضرورت کار در عرصه فردی و جمعی، انواع کار از جهت کار و آفرینش
عملکرد )کشــاورزی، خدمات، صنعت(،  انواع کار از لحاظ شرعی 
)حلال و حرام(، نتایج کار، تأثیر فناوری بر کار، کارآفرینی، عناصر 

کارآفرینی، عوامل مؤثر بر انتخاب کار )شغل(

عوامل تولید، مراحل تخصیص )اســتخراج، تولید، پخش، مصرف، تخصیص
بازیافت(، بسترهای تخصیص )بازار، دولت، تعاون، قرارداد و خیریه(، 

نتایج و پیامدهای تخصیص )بهینگی و شکست(

واردات، صادرات، مزیت نسبی، مزیت مطلقاقتصاد بین الملل

عوامل مؤثر بر پیشــرفت )فرهنگ، آموزش، ســرمایه و مدیریت(، پیشرفت و رشد
شاخصهای پیشرفت، افزایش تولیدات و بهره وری

ضرورت و اهمیت ریسک، کارکردهای ریسک، حمایت از ریسکریسک و نااطمینانی

بر حســب موضــوع کار و فعالیت )کشــاورزی، خصوصی، دولتی، بخشهای اقتصاد
صنعت، خدمات، مالی(، روابط میان بخشهای اقتصادی

عوامل مؤثر بر تصمیم گیری پویا و بین زمانی اقتصادی، ماهیت ایستا پویایی و زمان در اقتصاد
یا پویای مشاغل 
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پژوهشگر/
مؤلفه های فرعیمضامین اصلیپژوهشگران

 لطفی
)1397(

دانش اقتصادی
 کسب و کار مولد

 اقتصاد ملی
 رشد اقتصادی
اقتصاد اسلامی

ارزشهای کارآفرینی و اقتصاد خلاق

 رهنما
)1396(

اهداف حیطه اقتصادی آموزش و 
پرورش دوره متوسطه اول

شــناخت ارزش کار، تلاش برای حفظ وســایل خود و اســتفاده 
حداکثری از آنها، آشــنایی با اهمیــت کار و پرهیز از راحت طلبی 
در پیشــرفت اقتصادی جامعه، حساسیت نسبت به حفظ و توسعه 
منابع اقتصادی ملی و منطقه ای، احترام به مالکیت دیگران و رعایت 
آن، درک نقش مشــاغل در زندگی فردی و جمعی، شناخت منابع 
اقتصادی کشور و محیط زندگی و نقش آن در رفاه عمومی، شناخت 
احکام اقتصادی اسلام و پایبندی به آنها در حد ضرورت، حمایت از 
تولیدات داخلی با خرید کالاهای ایرانی و علاقه مندی به مشارکت 

در فعالیتهای اقتصادی

 ابراهیمی هرستانی
)1397(

اقتصاد مقاومتی و تفاوت آن با اقتصاد ریاضتی، خودکفایی در تولیدمفهوم

دوری از ســلطه، اســتقلال اقتصادی و پیشــگیری از تأثیر تحریم ضرورت
اقتصادی

پیشرفت و خودکفایی اقتصادیاهداف

همدلی، کیفیت تولید داخلی، اعتماد متقابل، دشمن شناسیالزامات

تجمل گرایی، بی توجهی مسئولین، بی توجهی مردمموانع

یکســان انگاری کارآفرینی با اشتغال زایی و عدم لزوم پرهیز از مصرف مغالطات
کالای خارجی

 انصاری
)1393(

مصرف با رشدی ســریع تر از تولید، مصرف توأم با اتلاف و اسراف،  آسیبهاي الگوی تولید و مصرف 
مصــرف ناعادلانه، اتلاف منابع طبیعــی و عوامل تولید،  بهره وری 

پایین، عدم رعایت عدالت بین - نسلی و اتلاف منابع عمومی

 به منظور تعیین روایی، سیاهه تحلیل  محتوا در اختیار ده نفر از صاحب نظران برنامه درسی، اقتصاد 
و تربیت  اقتصادی قرار داده  شــد و از آنها خواسته  شد که سیاهه موردنظر را از لحاظ تناسب مؤلفه های 

 جدول 1.   )ادامه( 
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آن مورد بررسی قرار دهند. صاحب نظران پس از مطالعه سیاهه موردنظر، دیدگاههای خود را درباره آن 
بیان کردند. پس از اعمال نظرات متخصصان و انجام دادن اصلاحات پیشنهادی، سیاهه اصلاحی مجدداً 

در اختیار صاحب نظران قرار گرفت و تأیید شد.
 

 جدول 2.   مؤلفه های تربیت اقتصادی و میزان توافق متخصصان                                                                                                                                            

میزان توافقمؤلفه های تربیت اقتصادی
وضعیت

عدم تأییدتأیید

*0/89انتخاب و تصمیم گیری

*0/93تخصص و تقسیم  کار

*0/72بردار تعاملات و مبادلات انسانی

*0/100قواعد تعامل  اقتصادی

*0/100پول

*0/96مالکیت

*0/79اطلاعات و انگیزه های اقتصادی

*0/91کار و آفرینش

*0/87تخصیص

*0/59اقتصاد بین الملل

*0/68پیشرفت و رشد

*0/73ریسک و نااطمینانی

*0/92بخشهای اقتصاد

*0/70پویایی و زمان در اقتصاد
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بر اســاس جدول لاوشــه برای تعیین روایی محتوا از دیدگاه 10 نفر، حداقــل میزان توافق 0/62 
مورد نیاز اســت. بنابراین با توجه به مقادیر تصمیم گیری جدول مذکــور، مؤلفه هایی که حداقل دارای 
درصــد توافق بودند به عنوان مؤلفه های تربیت  اقتصــادی در پژوهش انتخاب و همه مضامین اصلی   62

به جز مضمون اقتصاد بین الملل مورد تأیید قرار گرفتند.
برای تعیین میزان پایایی نیز از ابزار تکنیک اجرای مجدد استفاده شد که در نتیجه آن میزان ضریب 

 همبستگی )0/90( محاسبه شد. 

 روش اجرا
پس از تدوین ســیاهه تحلیل  محتوا و محاســبه روایی و پایایی آن، فرایند تحلیل  محتوا آغاز شد. 
کتابهای پایه های هفتم و هشــتم )فارســی و نگارش، علوم، ریاضی، مطالعات  اجتماعی، کار و فناوری، 
فرهنگ و هنر، تعلیمات ادیان، پیامهای آســمانی، تفکر و ســبک، آموزش قرآن، عربی و انگلیســی( و 
کتابهای پایه نهم )فارســی و نگارش، علوم، ریاضی، مطالعــات  اجتماعی، کار و فناوری، فرهنگ و هنر، 
تعلیمات ادیان، پیامهای آسمانی، آموزش قرآن، عربی، انگلیسی و آمادگی دفاعی( با در نظر گرفتن جمله، 

تصویر و مضمون به عنوان واحد تحلیل مورد بررسی قرار  گرفتند. 
 

 جدول 3.   نمونه هایی از استخراج مؤلفه های تربیت اقتصادی )کتاب مطالعات اجتماعی، پایه هفتم(                                          

 شماره 
مؤلفه هامصادیقصفحه

آنچه در طبیعت وجود دارد مانند آب، خاک، جانوران، جنگلها، معادن )نفت، گاز، زغال سنگ، آهن 32
و…( منابع طبیعی هستند.

تخصیص

می دانیم که تلاش و کار برای کســب روزی حلال و تأمین نیازهای خانواده و همچنین کمک به 36
اقتصاد و تولید در کشور عزیزمان، خشنودی خداوند را به دنبال خواهد داشت. 

کار و آفرینش

در گذشــته های دور با رونق کار کشاورزی تولید محصول زیاد شد. با تولید غذای کافی دیگر همه 33
مجبور به کار کشاورزی نبودند و به تدریج افراد دیگر توانستند به کارهای دیگر بپردازند و در برخی 

کارها مهارت پیدا کنند. بدین ترتیب تقسیم کار در جامعه به وجود آمد.

تقسیم کار

امروزه علاوه بر پول کاغذی از شــیوه های دیگری نیز برای مبادله اســتفاده می شــود. یکی از این 37
شیوه ها استفاده از کارت خرید اعتباری است.

پول

تولیدکنندگان موظفند روی برچســب کالاها اطلاعات و ویژگیهای آن کالا را بنویسند و دراختیار 38
مشتری قرار دهند.

قواعد تعامل
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  یافته های پژوهش

    1.    میزان توجه به مؤلفه های تربیت اقتصادی در برنامه  درسی پایه هفتم دوره متوسطه اول
چگونه است؟   

 جدول 4.   میزان توجه به مؤلفه های تربیت اقتصادی در کتابهای درسی پایه  هفتم                                                                      

          کتابها
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83534100201027انتخاب و تصمیم گیری

0002000000002تقسیم کار

100122003731029بردار تعاملات

10523000000011پول 

30010200132012مالکیت

51051900561033قواعد تعامل

100105200001019اطلاعات و انگیزه ها

23653891249820116تخصیص

9416223420052581کار و آفرینش

090100000100021پیشرفت و رشد

0000200000002ریسک

113177000000029بخشهای اقتصادی

2120192200000037پویایی و زمان در اقتصاد

33661912557206925201325418جمع کل

7/8915/784/5429/913/634/781/432/155/9984/783/115/98100درصد

بر اساس جدول شــماره 4، در کتابهای درسی پایه  هفتم فراوانی مؤلفه های تربیت اقتصادی )418( 
 اســت که بیشــترین مؤلفه ها در کتاب مطالعات  اجتماعی با 125 فراوانی )29/9 درصد( و کمترین آنها

در کتاب فرهنگ و هنر با 6 فراوانی )1/43 درصد( است.
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 جدول 5.   مقدار ضریب  اهمیت مؤلفه های تربیت  اقتصادی در کتابهای پایه  هفتم                                                                      

 مقدار
  بار اطلاعاتی 
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EIJ0/39500/2790/2650/2010/2570/1960/4540/2260/06400/3680/226

WIJ0/13400/0950/09050/0680/0870/0760/1540/0770/02100/1250/077

بر اساس جدول شماره 5، در پایه  هفتم مؤلفه تخصیص با ضریب  اهمیت )0/154( بیشترین میزان 
توجه را به خود اختصاص داده  و ضریب  اهمیت مؤلفه های تقسیم  کار و ریسک )0( است.

   2.    میزان توجه به مؤلفه های تـربیت  اقتصادی در برنامه  درسی پایه  هشتم دوره متوسطه  اول 
چگونه است؟   

 جدول 6.   میزان توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در کتابهای درسی پایه  هشتم                                                                   

          کتابها
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0001200000003تقسیم کار

1002103001032040بردار تعاملات

0022010000005پول 

0000000004105مالکیت

8003611011063038قواعد تعامل

20055700003022اطلاعات و انگیزه ها
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          کتابها
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110041250312124274کار و آفرینش

10090211001217پیشرفت و رشد

0000010000001ریسک

011146000014229بخشهای اقتصادی

100230701000032پویایی و زمان در اقتصاد

311451114249174620418375جمع کل

8/263/731/3329/612/3130/261/8612/265/310/92/1100درصد

بر اســاس  جدول 6، در کتابهای درســی پایه  هشــتم فراوانی مؤلفه های تربیت  اقتصادی )375( 
 اســت که بیشــترین مؤلفه ها درکتاب مطالعات  اجتماعی با 111 فراوانی )29/6درصد( و کمترین آنها 

در کتاب فرهنگ و هنر با 1 فراوانی )0/26 درصد( است.
 

 جدول 7.   مقدار بار  اطلاعاتی و ضریب  اهمیت مؤلفه های تربیت  اقتصادی در کتابهای پایه  هشتم                                              

 مقدار
  بار اطلاعاتی 
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EIJ0/31200/2150/2120/0670/3420/3100/4600/3070/21900/3090/158

WIJ0/10700/0740/0720/0230/1170/1060/1580/1050/07500/1060/054

 جدول 6.   )ادامه( 
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بر اساس جدول شماره 7، در پایه  هشتم مؤلفه تخصیص با ضریب  اهمیت )0/158( بیشترین میزان 
توجه و مؤلفه های ریسک  و تقسیم  کار با ضریب اهمیت )0( کمترین میزان توجه را داشتند. 

   3.    میزان تـوجه به مؤلفـه های تـربیت  اقتصادی در برنامه  درسی پایه نهم دوره متوسطه  اول 
چگونه است؟   

 جدول 8.   میزان توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در کتابهای درسی پایه  نهم                                                                      

          کتابها
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0000000000000تقسیم کار

0001004011611235بردار تعاملات

200000000041016پول 

1010000004107مالکیت

400800139130139قواعد  تعامل

10031071030016اطلاعات و انگیزه ها

02802820131163183تخصیص

3300170310111746کار و آفرینش

120420200103051پیشرفت و رشد

0001000000001ریسک

020200000031219بخشهای اقتصادی

040482501010061پویایی و زمان در اقتصاد

153921442212121242292834391جمع کل

3/839/970/5136/85/623/063/063/0610/77/417/168/69100درصد
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بر اساس جدول شماره 8، در کتابهای درسی پایه  نهم فـراوانی مؤلفـه های تـربیت  اقتصـادی )391( 
 اســت که بیشــترین مؤلفه ها درکتاب مطالعات  اجتماعی با 144 فراوانی )36/8 درصد( و کمترین آنها 

در کتاب ریاضی با 2 فراوانی )0/51 درصد( است.
 

 جدول 9.   مقدار بار  اطلاعاتی و ضریب  اهمیت توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در کتابهای پایه  نهم                                        

 مقدار
  بار اطلاعاتی 
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EIJ0/27000/2240/3640/1600/1610/1980/4290/2520/19500/2120/164

WIJ0/10200/0850/1380/0600/0610/0750/1630/0950/07400/0800/062

بر اساس جدول شــماره 9، در پایه  نهم مؤلفه تخصیص با مقدار ضریب  اهمیت )0/163( بیشترین 
میزان توجه و مؤلفه های ریسک  و تقسیم  کار بـا ضریب  اهـمیت )0( کـمترین مـیزان تـوجه را بـه خود 

اختصاص داده اند.

   4.    میـزان تـوجه بـه مـؤلفه هـای تـربیت  اقتصـادی در برنامه  درسی دوره مـتوسطه  اول 
چگونه است؟   

 جدول 10.   میزان توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در همه کتابهای درسی دوره  اول متوسطه                                                
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          کتابها
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2371105187061224034201کار و آفرینش

21106102121204288پیشرفت و رشد

00012100000004ریسک

144331300000171477بخشهای اقتصادی

316090490540100132پویایی و زمان در اقتصاد

7911926380121691912281136982671184جمع کل

1/61/012/369/545/826/925/65100 6/67102/193210/25/82درصد

 بر اســاس جدول شــماره 10، در کتابهای درسی دوره متوسطه  اول بیشــترین توجه به مؤلفه های
اجتماعی با فراوانی 380 )32 درصد( و کـــمترین توجه در کتاب   تربیــت  اقتصادی در کتاب مطالعات 

آمادگی دفاعی با فراوانی 12 )1 درصد( و کتابهای فرهنگ و هنر با فراوانی 19 و )1/6 درصد( است. 
 

 جدول 11.   مقدار بار  اطلاعاتی و ضریب  اهمیت توجه به مؤلفه های تربیت  اقتصادی در همه کتابهای دوره متوسطه اول               
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براســاس جدول شماره 11، در دوره  متوســطه اول مؤلفه پول با ضریب  اهمیت )0/132( بیشترین 
 میــزان توجه و مؤلفه تقســیم  کار با ضریب  اهمیت )0( و مؤلفه ریســک با ضریــب  اهمیت )0/017(

از کمترین توجه برخوردار بوده اند.

 جدول 11.   )ادامه( 
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 بحثونتیجهگیری 
پژوهش حاضر با هدف تحلیل محتوای کتابهای درســی دوره متوســطه اول برای شناخت وضعیت 
موجود تربیت اقتصادی در این دوره انجام شــده اســت. یافته های پژوهش نشان دادند که میزان توجه 
به مؤلفه های تربیت اقتصادی در برنامه  درســی دوره  متوسطه اول 1184 فراوانی است که در این میان، 
کتــاب مطالعات  اجتماعی در پایه  هفتم با 125 فراوانی )29/9 درصد(، در پایه  هشــتم با 111 فراوانی 
)29/6 درصد(، در پایه  نهم با 144 فراوانی )36/8 درصد( و در مجموع دوره با 380 فراوانی )32 درصد(، 
بیشترین سهم را به خود اختصاص داده  است. کتابهای فرهنگ و هنر در پایه  هفتم با 6 فراوانی )1/43 
درصد(، در پایه  هشتم با 1 فراوانی )0/26 درصد( و کتاب ریاضی در پایه  نهم با 2 فراوانی )0/51 درصد( 
و در مجموع دوره با 19 فراوانی )1/6 درصد(، کمترین ســهم را در تربیت  اقتصادی دوره متوســطه  اول 
دارند. یافته های پژوهشــها ی مختلف نیز نشــان دادند که کتاب مطالعات اجتماعی در ارائه مؤلفه های 
اساس پژوهش باباتونده و همکاران )2016(، گنجاندن مفاهیم اقتصادی  تربیت اقتصادی اهمیت دارد. بر 
در برنامه  درســی مطالعات  اجتماعی، موجب کســب دانش  اقتصاد و حل مشکلات روزمره زندگی حتی 
 پس از پایان دوره متوســطه  اول می شــود. به نظر دپلازس )2014( به علت تلفیق موضوعات اقتصادی
 در برنامه  درســی مطالعــات  اجتماعی، میانگین نمــرات اقتصاد فراگیران پایه های 6 و 8 در مقایســه
با آزمونهای تاریخ و مدنی بالاتر بوده  اســت. سکر و عثمان اوغلو )2015( مطالعات اجتماعی را مهم ترین 
پایگاه تربیت اقتصادی در برنامه درسی مدارس می دانند. از آنجا که اقتصاد به منزلۀ بخشی مهم از علوم 
 اجتمـاعی از  تـولد تا  مرگ، هستی ما را تحت  تأثیر قرار می دهد و ساخـتار جـوامع را کنترل می کند، 
بنابراین توجه بیشتر به تلفیق اقتصاد در محتوای کتابهای درسی مطالعات اجتماعی دوره متوسطه  اول 
منطقی اســت )آنتونی1 و همکاران، 2015(. همان طورکه آیزنر2 بر »کارکرد ثانوی« یا »کارکرد تقویتی« 
 برنامه  درســی تأکید دارد،. بنابراین باید از فرصتی که از دل برنامه  درســی به وجود می آید، برای کمک

به تحقق اهداف ســایر برنامه های درســی بهره گرفت )ملکی، 1394؛ احمدی، 1382(. رویکرد تلفیقی 
تربیت  اقتصادی به معنای آن است که ایده ها و مفاهیم آموزشی همه دروس می تواند در خدمت یادگیری 
 اقتصاد قرار گیرد که هنر یکی از مهم ترین آنهاســت. به اعتقاد آیزنر )نقل از ویداگان و دوآریبا3، 2016(

ویژه، مفاهیم مجموعه  سو در رشد تفکر  خلاق نقش دارد و از سویی، ابزار تشکیل مفاهیم به  هنر از یک 
علوم  اجتماعی است. بنابراین به کمک سیستمهای نمادین چندگانه در هنر می توان مفاهیم و موضوعات 
علــوم  انتزاعی همچون اقتصــاد و علوم  اجتماعی را به دانش آموزان یــاد داد، زیرا هنر یادگیری را برای 
 دانش آموزان جذاب تر جلوه می دهد و با تقویت مهارتهای تفکر سطح برتر، خلاقیت و تواناییهای حل  مسئله،

قدرت دانش آموزان در پردازش اطلاعات مربوط به علمی سخت همچون اقتصاد را افزایش می دهد.

1. Anthony 
2. Eisner
3. Vidagañ & de Arriba
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یافته  دیگر پژوهش نشان داد که در پایه های هفتم، هشتم و نهم مؤلفه تخصیص به ترتیب با مقادیر 
ضریب  اهمیت )0/154(، )0/158( و )0/163( بیشــترین میزان توجه را به خود اختصاص داده  است و 
مؤلفه های تقسیم  کار و ریسک با مقادیر ضریب اهمیت )0( در هر سه پایه از کمترین توجه برخوردارند. 
همچنین در کل دوره  متوســطه اول، مؤلفه پول با ضریب  اهمیت )0/132( از بیشــترین میزان توجه و 
مؤلفه تقســیم  کار با ضریب  اهمیت )0( و مؤلفه ریســک با ضریب  اهمیت )0/017( از کمترین توجه 
 برخوردارنــد. این یافته پژوهش بیانگر نبود انســجام و توازن در ارائه مؤلفه هــای اقتصادی در کتابهای

اساس نتیجه پژوهش  دوره متوســطه اول اســت. این یافته با نتایج پژوهشهای متعدد همسوســت. بر 
 لطفی )1397(، ارائه مفاهیم اقتصادی در کتابهای درســی متوسطه  اول از توازن لازم برخوردار نیست.

رهنمــا )1396( نشــان داد که میزان توجه به هر یک از مؤلفه هــای تربیت  اقتصادی )اهداف اقتصادی 
آموزش و پرورش  متوســطه اول( در محتوای کتب  درســی متفاوت اســت. به نظر سکر و عثمان اوغلو 
)2015( توزیــع مفاهیم و مؤلفه های تربیت اقتصادی در برنامه درســی مدارس، باید از انســجام لازم 

برخوردار باشد. 
یکی از زیربناهای اصلی توسعه توجه به کار و آفرینش در نظام  آموزشی است. در همین راستا سند 
تحول  بنیادین آموزش و پرورش بر تلفیق مناسب تربیت  اقتصادی و حرفه ای با تربیت رسمی و عمومی 
تأکید دارد. همچنین در ســند برنامه درســی ملی، حوزه تربیت و یادگیری کار و فناوری نزدیک ترین 
حوزه به بحث تربیت اقتصادی در نظر گرفته شده است. بنابراین، انتظار می رود که مؤلفه کار و آفرینش 
در برنامه درســی اول متوسطه به عنوان راهبردی مهم برای برون رفت از مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
کشور مورد توجه بیشتری قرار گیرد. گذشته از این، اهمیت دادن بیشتر به خلاقیت، قوه  ابتکار و روحیه 

ریسک پذیری دانش آموزان در محیطهای آموزشی نیز ضرورت دارد.
با توجه به نتایج به دست آمده پیشنهاد می شود برای تحقق یافتن اهداف سند تحول  بنیادین آموزش 
و پرورش در زمینۀ ساحت تربیت  اقتصادی، علاوه بر درس مطالعات  اجتماعی به تلفیق مفاهیم اقتصادی 
در محتوای ســایر دروس به ویژه، هنر بیشتر توجه شود. با توجه به اهمیت تربیت  اقتصادی و به تبع آن 
سواد و مهارتهای اقتصادی، در محتوای کتابهای درسی، پیشنهاد می شود که مؤلفه های تربیت  اقتصادی 
بر حســب اهمیت به نســبتی قابل قبول مورد توجه قرار گیرند. همچنین پیشنهاد می شود پژوهشگران 
حوزه تعلیم و تربیت و علاقه مند تربیت اقتصادی، به بررسی و مطالعۀ تربیت اقتصادی در سایر دوره های 

تحصیلی بپردازند.
در پایان عدم تمایل برخی از متخصصان برای همکاری با پژوهشگران در ارائه اطلاعات و محدود بودن 
تعداد متخصصان برخوردار از دانش تخصصی لازم در حوزه تربیت اقتصادی را می توان از محدودیتهای 

پژوهش برشمرد.
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Given the importance of economic education/training, it is of as important to  
see the extent to which the junior high school curriculum contains topics 
related to this field. To this end, all the textbooks used at the junior high level, 
at the time of the study, were content analyzed using Shannon entropy method 
and an observation list of themes/concepts related to economic training, with 
an assumed validity, and the reliability of 0.9. Counting the frequencies of the 
observed themes, a total of 1184 was observed of which 418 of them were in the 
7th grade textbooks, 375 in the 8th grade, and 391 in the 9th grade textbooks. Not 
all of these themes are equally covered, just as some are not covered at all. For 
example, the concept of appropriation is the most frequent topic covered across 
the grades, while things like task division and risk are ignored in all three grades 
textbooks. It was found that the Social Studies textbook has the most extensive 
coverage of economic themes, while the Culture & Art and Defense Preparation 
textbooks are at the lowest rank. Thus, a revamping of the textbooks used in 
junior high school level seems to be necessary.

 Keywords:  curriculum, junior high school, textbooks, economic training, Shannon 
entropy

The Extent of Attention Paid to the Constituents of 
Economic Training in Junior High School Curriculum 

Using Shannon Entropy Method*

B. Seyyedi 1  P. Ahmadi, Ph.D. 2  P. Samadi, Ph.D. 3  A. Peyghaami, Ph.D. 4

Abstract


